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lo jest však domácích zvířat kt

rá všechny tyto tři věci Mskytují
Vf Starém Světě velbloud který
proto nejdůležitéjším zvířetem

slout i muže Malý velbloud Nové

Im Světa — Hama — také z tohoto

trojího ohledu užiteřný jest n

však třeba tu vytknoiiti že ame-

rická auchenic může vykonali je-

nom tři čtvrtiny té práce kterou

skytá africký a asiitský "hrbáé"
a odepřela Indiánovi mléko Ty-- t

n'lostatky však nahraženy

jsou tím že llamu i paco hiiimIiio

lze chovHti při dostatku pastvy
tii trávě nazývané lehu která ja-k- o

přiroctiá páska obepíná Andy
táhnouc se několik tisíc stop na ti

bocícji hned jmmI čarou péetiého
sněhu a ledu Nedávajíc mléko

nctnéla tak velký vliv na lidnat-

ost" i to že se jí daří liejlépe ve

vysokém pivětří cordillicrském

dosti ziinavém ba ěásteěně i ne

hostinném jMiškozovalo jej vý-

znam pn množení se nhyviifclst vi
přoc přes to prese všechno Colhlo

býval nejhustěji zalidněný kraj v

přeb'olumbické Jižní Americe

KORNÁ

Zajisté neušlo pozonsisti ! 1 1

badateli- - že zdoinu ňov útlí

zvířat a šlechtění rostlin divokých
v pícjií a výživné jest jednou i
podmínek lidského pokroku
Kde potkáváme se s vyšším

stupněm vzdělanosti tam lidstvo

Pěstování kořenů a islenkfi vy- - děje v jednotlivostech v nsubát--

žadiije již větší prái'e Půdu musí hlásí se tei to stoh vždy Ijz ne-

se ohdéhiti vyčistili přizpůsobuje se ani dobé ani n

jest ovšem iiejobt ížnéjší J rakterům jctlnotlivců

Ty Iřeha sázeti mho zašiti v dobře j
V tom kotvila vždy výtka

pmlu n čistili pliti až inébcké stránce tédili spisu soud

7

1

do ní (Pokrué j

ČESKÝ KRONIKAŘ

Illcdáme-l- i vzpruhu v iiaš-- ži-

votě národním osíleití v siápaau

politickém i kulturním naději v

rozkvět budoucna nelze se ji-- t

cim ponořili pni účinný lék le

k našim dějinám plným slávy a

smutku Více než jinému náro-dí- l

je (Ve h Ani historie učitelkou

života — a náš rychlý rozmach

tiad mrtvou dobou století iiuui-ctch-

a mol politickou bezútéšno

sti let dalších zajisté podroán
byl tím šťast nyní ilarem istidu

dostalo se nam n histriku
Ve Védě i lIMo Ili

Pravé vědecké základy daUímu

rozvoji postavili Palacký a To

k srdc li In oen li "hoch"

loiišck a Tyl oni plali pravou
knihu těm jimž bývala nepřístup-
nou uzavřenou tíeblis i ní tou-

žili

Po stab-t- í hýly českému lilu

iicjdražšíuii kiiihami Mihle a Kro

inika Hible hověla jeho sklonu k

mystici-
- kronika ukájela j h pu

dy rnmaiit ické oboj! v y Imv itb

jeho povahu k níž účinně promlu-

vili mohla zase jen knihu obdob

né

Přchlícjice literární stHtítíkii
mirrulého půlstob-t- í shledáváme

že touto žádoucí knihou biblí i

kronikou zároveň staly se spisy

Václava Itelieše-Třcbízskéh- Je

to úkaz iloeebi mimořádný aspoň
v našich poměrech a ncipíriitel
ný fakt ilokbolá tu vítanou správ

nost

Kněz Václav Ibtn-- již svélu

života okouzlil n podmanil soti
silnou ušlechtilostí svými nejry-zejším- i

sympatiemi knihy uejšir- -

si Toto iobní koiizhi

ním nevypn halo trvá žije — ba

ještň roste v ji ho opisech které

dnes jako před třiceti bty jsou

étitij' se zápalem a zanícením Má

lokterému spisovateli Úlovému
dostane se osudu tak příznivého
Mimořádná miobímst nesmrtelné

trvá tu ve svém díle

Knihy TMdiHkého psány jsou

beze všech Vedlejších iřetelů bel

touhy po úspěchu slávě zisku

prýítl jenom t lásky k lidu — k

luhl jil zhynuvšímu v slávě i otu

pciil k I i!u nju-jšiini-
i i budoucí

mil v jeho iiovýh bnjbh í nadé

jí- h

Horoucí ryzí láskou objal a o

hpil kle iký Jmptiii (lilii
lehl tt tím poi boj i idiii i j ho dé

UlV '(l ido)l lt'ti - lie tr
U i! skiileélK-st- V šW přs e

l

akvélýeh triumřiV které mohou

nám býti tím niilejilm a cennéj-ím- i

jMifiévHlž jnou výNliMlkem

ílovéka který i jako umělec

je akromný až přílii akromný ve-

dlo avého leaku a íentve naháze-

ných květíí přwf Jen nní pnmta
v lijakych různých tnráckň a tr-nť- i

které každému klidně rozva-ují- i

imtl clovéku hm-- l patinou lo

ka by z téhož vynutily lzu

cíténé bolenti AirAi ve

ř"'jii(rst vědoma hí jii h tnad ani ne-

ní Ale my kteří Kociana tlelu-jem- n

k

po celé jeho vítézrw' ccité

hmil mI jKiéátku e zájmem nej-vétáí-

—

nejitlnou již rnéli jnine

příležitost je vidětf Poslcdné V

MiruicKoté I)oMtali jume odtamtud

zprávu že v z nnVt taiii-ríe- h

velmi četně oaazetiěm kraja-

ny koiiHl ne Kociánův koncert

rovněž a že týž ukončen byl ukví-b- u

tarieéní zábavou 7 něátku
ani věřiti jniue tomu nechtěli a

ii'yslili jnii' '% v jnine n při íte- -

zprávy té zmýlili Tnto jsrn

éctli znovu a znovu ale výsle

dek byl Mál- - týž: " Koiieert
1

y Jaroslav Kocian nvýrti

úň opustil aby riitihl

jente vlak j'ii ly vaciic jioKty

zavezl do niíta daKí- - lt ťiH[)é-bf- i

i t _ i i i i "

CcuKcIlo uměni ZilK"ticcri ui
lou tančení zábavou při které u- -

éastníci zdrželi dlouho do noee

Vcvěděli isme arni co hi o tom

tnynlití V rozďhvéní hrnula se tií

nám do hlavy krev ecliti řadou

bidestí iMtcifovnnýeh otáek které k

HtřMalv rvcble jedna druhou:

1'řWi ti ilohří a uvědomělí kra- - v

jam-
- nam vyMccnnouu rvocinnn

nebo přiAIi jen proto že ju [re- -

detn vědélř že h- - po koncertu bude

tancovat 1 hoilo to mezi námi tak

laicko že i koncerty mu-dm-

jovati h trdlovackou? l'ž i tnrv

cem musíme 1'rrn'ní v nejryzejií

podMaté jeho degradovat na Mu-pe- ň

nejnižiíí Není o h hanbou pro

nás!" Nevíme komu "zásluhu"

to přičítat
i Patrně místnímu

pořadatelstvu A to si ncpoiny-slil-
o

že uspořádáním taneční zá-

bavy fx) koncertu znesvétí dojem

jaký Kociánova hra zanechala v

duších posluchačů! Nepomyslilo
i že kouskem podobným velké a

čisté umění Kociánovo přímo urá-

ží a profanuje? Na všech Mra-náe- h

liojiije ae proti tanečním zá-

bavám při ochotnických divadel

nich představeních a tvrzením že

něco podobného je nái nedůstojné

žejd me-l- i do divaUa jdem

tam jen proto bychom s" pouéili

bavili ale nikoli protrasli tan

cem který Hilné dojmy jez jsme
i během představení nasbírali v

duších naši'h ubiji a
a zahazu- -

je A bá! My ne n tancem ui

neuiwkojíme jeti při ochotniekych

produkcích ale my tanec žádáme

i tří rvze uměleckých koncertech

Měli bychom e atydeti Kocian

a o toni jUté dověděl a jaké asi

udělal ai o nái ponětí? hh co n

tom nám záleží že! Nám vsak tt4

tom láležeti musí Nám musí zá

leželi na tom aby všechen alušný

íivel ijejšl Í tiáa amýíbl lutié

a aby v ná Ml# j n lid

jeni vždy a Všude ďVe I hověli

tMl jeti iř h t„e

ii tnehti M Usítoe !t jíl tt v at i

ik tiileiijoe Ale I SOtt jMi" t 4
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Pro "Pokrok Západu" PÍSe

Jan itfpan Brož

(Pok rabování)
V dobé historické rozloha jezer-n- í

velice ae zmenšila a tím záro-

veň ztratilo i na své důležitosti

Jednou aahaly vody jeho až k

Tiahuanaeo jež bývalo tu hlav-

ním přístavem Sem ubíhaly ae

tři nehodná důležité "llainí re

My" první přen průsmyk Taeora

iobřežJ Tiehomořskétnu druhá

vedla na východ do teplých údolí

Yiintra — v nichž e hojné pě-

stovalo "coea" a k zlatonosným

proudům La Paz třetí pak uměřo-val- a

d PotosL Tiahuanaeo jest
dnes vzdáleno od Vod TitieBcH

dvanáct a půl míle a leí 120 utop

nad nynější hladinou jezerní
voil lze pozorovali téměř e

všedi vnitrozemských plesech v

Americe

Aby opravné doplněn byl obraz

domorodého pokroku indiánského

třeba jest udat i způsob jakým
stal se z člověka lovce — clock
paMýř Přechod tento snadno

dňvotlniti lze v krajinách pokroku

jihoamerického ozvlášté v okolí

Titieaca ťím více obyvatelstvo

zdejší vhodné kotliny se množilo

tím více ubývalo zvěře k potravě
e hodící Til bvlo II I éise Zři Vest i

[rotředky opalrnostuí ěili šetře
zvěře a to vztahovalo se nejen

na divokou llamu a paeo nýbrž i

hojné zde vyskytujícímu se je
lenu Pravidla bonební vykazují

tomto ohledu velikou staroby
lost Způsob obvyklé honby
chacu nazvaný uchoval se až do

péjepisné doby a nní nepínlohný
honbám a štvanicím jež šlechtou

evropskou ěasem xiřádány býva-

jí tu ovšem bývá hon pro krato-

chvíli a obveselení několika pri-

vilegovaných v Collao měl vý-

znam národohos[odárský Rozlo-h- a

hoíňtbř určená byla ohitoupe-n- a

dvěma četnými z&xtupy které

se proti ob pohybovaly k určité

mu !ndu a zabíjely vš-ck- u škod-

nou šelmovitou zvěř jeleny Ima-nae- o

a vicuůu hnaly jnk před se-

bou do připraveného corral-- u ne-

bo hraílišté (cancha) kdež byli
roztřídění v rňzTN' skupiny Ia- -

ně vyjma přestralé a sešlé s ně-

kolika slibnými jeleny paroháči

byly puštěny na svobodu a počet

jejich poznamenán byl uzlíky ki- -

piw zbývající zvířata byU spo- -

rážti Huanaeo a vieuňi bývaly

před oMolzen!m ostříhány Ma-

so i vlna pak rozdělena mezi účast

níky lovu a to dle starého zvyku
kmenového

Udaný ipusob lovu nim jaani vy
tvétlí původ idom&cnéni huana-c- a

a vieuti

Kobrnši a mlsdé Hutný jmvixI-r- ě

bývaly ati osvobozeny pozdě

ji ajíi částečné ju nechávány v

My tí a vykrmeny ni ia A tu

sitMiiiet iMlmiM Ut ronoznaru uVU

Veliká V)nla hosídihká kdyi
bylo iifríonéim aby zajatá zvířM

- d o množila" Tím iUlí
duhá- í nt ídii kl rá původně byla

iij'tk iii kun nov) m a podléhala
o o a)é

' ié lými pfM liim ji
mŽ i ho b n 'i rš ivíři
!n "" A élui více lét- ni al

i i v kt il pojny p iwí4iíoi

b(ř'j 4 i _v
'
vytvořil t cívé

k l - i A"b Ši vobj ti t r"il
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umělým způsobem stará se o vý
živu i rišc rostlinstva i zivoéišstvn

'oorujícc však kmeny a národy
stojíej na nízkém stii[ní vzdélár í

přesvědčíme se jednou z hlav
ních příčin jejich neutěšeného

stavu bývá úplná mznalost nebo

nepatrná znalost ku pr'ici ucho k

b veselení ochočených zířat a že

jim scházi poznatek jak z rostlin

livííkých pěstováním třeba sebe

možno hojnou výživ
nou a lacinou jwitnivu si získali
a to nejen pro jednu potřebu ný

brž i pro nejistou budoucnost ná
rodové tito když příroda sama ži-

velními ohromami postižena jim
otravy nepodá trpí ba vymíra

jí hladem nebo ujotřcbí v čas nou
ze za potravu tvory neřest né i

rostliny odorné chuti ba vycpá-vaj- í

žaludek i neústrojným' zemi

nami
V tomto článku povšimneme si

jak na pokrok vzdělanosti působi
la v Americe rn zi Indiány "kor- -

ta ifi t t t
na — Královna irav ominycn

Myšlenkový pocIkmI založíme na
základ: že třeba Indián nebyl snad

obýval Nový Svět v dávných do- -

iách tak zvatWho věku ledového

přece proháněl se po zdejších pra-

ních od dob nepamětných a stavěl
si tra pyramidách a mohylách buT

přirozených nebo uměle zbudova-

ných v poříčí Mississippi v Mexi-

čtí ve Střední Americe a při Ti-

chém oceánu i v Jižní Americe pří
bytky chrámy a jiné veřejné bu- -

lovy inad již v těch časech kdy
Uraelšti ph knutou phara ouovnu

v ffítu tváře a nedostatku trvy
snáš li % připravovali materiál k

památným pyramidám ery!kýt
A přidržíme se té dftměnky Že

vzdělanost jakou Amerínd vyka-#-

tabat(ii avýiní i živolem

rtWtlltýlll V ílobě ("ollilIlboVě jlpůvodní domorotli a imorottl4
Ni í zdá býti praub'pMbd--

že praotcové naái h Aiinriu
dů i)'em idi Stirý H ěl a

př-áď- i b 'i ii' ajoti ii

ISoiihm a tf íipným lloo ! nu i v

tMi e t up!ié jué gt titru
V (dUlxmt kleroU ťd uo íl o- -

pooiMjj' kmVJ olet-k- kiaM 4

=♦) d it tm%i vřiiý la

iíi rťt i Imí io ' k f ór'o o-- - -

kri-k-

i o V! r ť I'= I

H-H-H-r -J-l-

času dokázal že právé tato okwl- -

nost stala se přednosti díla — ne

hoř lim zachováno spisům
kouzlo jeho živé osob-ims-

ti

sám jim je zajisté vdeihl

ziela mimoděk Nebyl kroniká-

řem jenž prosté dále podává co

vyzkoumal sám na tom nejsa
srdci ni súéastnéii Co psal a tvo-

řil lo prožil n protrpěl jako flo-vě-

a proto věc ve svou osobu

promítaje musil to tak výpravo
vat

Tak stal se náš Třebizský kro

nikáři-i- v ilejším slova

smyslu Nikdo tak u

přimtV-
- jako Třebizský ty strišli

vé srdce 10rývaji' í smutky če-

ského národa a tím určeno bylo

Ijcho ixslánf touto trjiící bolest -

'iomi láskou vyvážil tolik žírué

krásy kterou vykonivají a vyko-

návali hudoti dloubl spisy jeho
SVŮj MiVZIlášejíeí úkol

( ský kraj a čeští liilé v minu-

losti i přítomnosti byli jeho m-

ilují'! duši sti-jt- blíei Jeho Se-

hrané spisy nad míru šťastně jsou
v prvém svazku zahájeny jiovld-kaio- i

"IV! doškovými střecha-

mi" Je to melancholická pře le-

hni dalším ilějivým tragediím

jsou ti prostá ae hlulmce mze- -

ehv ívajít í ramata prostých duší
-- - těžké a smutné konce velikých
nárazů dějových

V tiovídkáeh těch kile každá

ostava je cele svá do hloubi pro
niknutá a prostými rysy nakresle

ná nejlépe dokazuje autor svou

schopnost pronikali lid tnluviti k

němu — a leží v tom zároveň ni

proé nejširší knihy při-

lnuly k tomuto spisovateli 'tak ♦♦-l- e

jej chápajícímu —

Veliké obrazy déjír "V éirván
cích a záři kalicha" "Pobělohor-

ské ebiřic" "7 různých dob"

jsou řadou mohutných secu řeské
minulosti lede v příběhu zhuštěna

jest vždy celá velká doba daleko-

sáhlý děj Je nutno znova a zno-

va éíti tylo knihy irj n pro

dojem který z nich vy

plývá a je nám útěchou vzpru-

hou {osvěcením — ab také proto
abychom se vzpamatovali v dobé

kdy následkem cizích vlivft stál
méně všímáme ni t vlastního do

umva iiejbbžšiho iikolí pfnly v
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Ziaitky (dío1 dejte4 m pomoci
(HiukiMk (Money Ordara) i

prttU'b poukirk (Cxpro Money

OrjVre) bankovních ptrnkazok (Iaik
Draft) anebo regbtrovanem dopiM

Oinainiijeta li tvé pfvatébovaoi udej--

atarou i sovou adreau

Doptav s kruhft itenarttva ochotní o--

jaime Muii bjtl Blune jnan bea

úinjalu arkobo oaobne poAkoiliti a

plam jménem
C jíl tni být i

v rronkrí ata jenu anebo t dopitém

CÍ

l)i-l-i e n do štěkáni nelépe ji
nechat i jej vyštékati e Sám brzy

ochraptí a přeManc k

Mata kopřivami v rukách je

tejní nízká a jako nebcz- -

piéná Někdy však důkladné po-pá- lí

i šlehajícího

Kopřivy nerostly pouze v h

ali nwtou i v Americe V

Omaye pak zvláště nlušnou hro-

mádku jich nalézti lze na ji 14

a Jím kou ul a na již IX a Kar-na-

ul Zaénou-l- i odtamtud šle-la- t

budm šlehy jejich daleko ší

Domýšlivost a samolibost

Iilí jde tak daleko že tito

v zrcadle svého vlastního oulovatví

vidí w býti obklopenu nimbem ve-

likána Inu olovť námi sobě ta-

ky w líbí a taky ty žrali růe
kdyby žaludek jejich dávno již ne-

byl i navykl na bodláky o
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i při tom činil uméním svým n
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natý vsak dojwU žije tak aby ani
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étt svého rolinn'ho krbu a hrtíbé

neurážel jakýmkoli éincm vcm

jej milující ienu

11 am ia ui ní dnu! Skoda

ťWrv na duii zase tedy nebudou!

a tak chudák Kocian až "em při-je- d

podruhé uvidí ře je Mejne a

hubeáa ne-l- i é hubenější jak

ji mři tu řcM jtoznati při vé po-ttled-ni

nivatévé kdy — a my jsme

m tomu pranic nedivili — trnul

Osobni na někoho i vyjíždět
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W-do-ra U jeho vlastni itit je zcela
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